[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  №   1148
20 декабря 2012 г.                                                                                           г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Председатель Комиссии: <…>;

члены Комиссии: <…>;
при участии <…>,
рассмотрев жалобу ООО «РАСТЕР» на действия аукционной комиссии, и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. №   94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №   94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. №   498,
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области поступила жалоба ООО «РАСТЕР» на действия аукционной комиссии, связанные с рассмотрением первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме на поставку дезинфицирующих средств (далее - открытый аукцион).
В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, заявитель не согласен с решением аукционной комиссии о несоответствии заявки ООО «РАСТЕР» требованиям документации об открытом аукционе, поскольку дезинфицирующие средства «Део-бактер», «Энерлюкс 63» не входят в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств на территории Иркутской области и не включены в Территориальную программу государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи в Иркутской области.
Заявитель считает, что ссылка заказчика на несоответствии заявки ООО «РАСТЕР» аукционной документации необоснованна, так как документация не содержит требование о том, что товары должна быть включены в Перечень лекарственных средств.
Заказчиком представлены письменные возражения, согласно которым предложенные заявителем дезинфицирующие средства не входят в Перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств на территории Иркутской области и не включены в территориальную программу, утвержденную Постановлением Правительства Иркутской области  № 427-пп от 30.12.2011г., в связи с чем, заявка ООО «РАСТЕР» была отклонена на основании ч. 4 ст. 41.9 Федерального закона №    94-ФЗ.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражения заказчика, установила следующее.

Заказчиком 26.11.2012г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме  № 0334300149312000062 и документация об открытом аукционе в электронной форме на право заключения договора на поставку средств дезинфицирующих, дезинакционных и дератизационных (далее документация об аукционе).
Согласно протоколу  №   0334300149312000062 рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме на поставку средств дезинфекционных от 07.12.2012г. участнику размещения заказа с порядковым номером 2 (ООО «РАСТЕР») отказано в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по причине того, что дезинфицирующие средства «Део-бактер», «Энерлюкс 63» не входят в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств на территории Иркутской области и не включены в Территориальную программу государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи в Иркутской области, утвержденную Постановлением Правительства Иркутской области № 427-пп от 30.12.2011г.

 В силу части 4 статьи 41.9 Федерального закона №  94-ФЗ участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных ч. 4 ст. 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных ч. 4 ст. 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 41.8 Федерального закона №    94-ФЗ первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при размещении заказа на поставку товара должна содержать:

а) согласие участника размещения заказа на поставку товара в случае, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе в электронной форме, или указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак.

Документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика (п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Федерального закона №     94-ФЗ).

В состав документации об открытом аукционе входит документ, содержащий требования к запрашиваемому товару, в том числе к оспариваемым заявителям позициям, в частности, Кеми-Сайд Ультра, Кеми-Сайд Инструмент Ультра, Ультра-Энзим (позиции 5,6,7 спецификации).
В заявке ООО «РАСТЕР» по указанным позициям предлагаются соответственно Део-бактер (позиции 5,6), Эверлюкс 63.

Представитель заказчика пояснил, что средства Кеми-Сайд Ультра, Кеми-Сайд Инструмент Ультра, Ультра-Энзим приобретаются заказчиком за счет Фонда обязательного медицинского страхования. Указанное финансирование предусмотрено Постановлением Правительства Иркутской области  № 427-пп от 30.12.2011г. «О Территориальной программе государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи в Иркутской области на 2012 год» (далее – Постановление №   427-пп).
В соответствии с пунктом 2 Постановления № 427-пп указано, что финансирование Территориальной программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи в Иркутской области на 2012 год осуществлять за счет средств, предусмотренных в областном бюджете на 2012 год по разделу «Здравоохранение» функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации, в бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования граждан Иркутской области на 2012 год, а также местных бюджетов.

Согласно приложению № 6 к Территориальной программе МБУЗ «Чунская центральная районная больница» входит в состав муниципальных учреждений здравоохранения Иркутской области, финансируемых за счет средств областного и местных бюджетов (пункт 167 приложения  №    6).
В разделе «D» приложения  № 7 к Территориальной программе дезинфицирующие средства Кеми-Сайд Ультра, Кеми-Сайд Инструмент Ультра, Ультра-Энзим входят в Перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения, необходимых для оказания стационарной медицинской помощи, медицинской помощи в дневных стационарах всех типов, следовательно, финансирование которых осуществляется из средств фонда обязательного медицинского страхования, о чем также указано в спецификации товара, являющегося приложением к документации об открытом аукционе.

Представитель заказчика пояснил, что препараты, не включенные в вышеуказанный перечень, не будут приниматься к оплате Фондом обязательного медицинского образования, а действия заказчика могут быть расценены как нерациональное использование денежных средств и в связи с этим к заказчику могут быть применены штрафные санкции.
В силу части 1 статьи 1 Федерального закона № 94-ФЗ настоящий Федеральный закон регулирует отношения, связанные с размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений, в том числе устанавливает единый порядок размещения заказов, в целях обеспечения единства экономического пространства на территории Российской Федерации при размещении заказов, эффективного использования средств бюджетов и внебюджетных источников финансирования, расширения возможностей для участия физических и юридических лиц в размещении заказов и стимулирования такого участия, развития добросовестной конкуренции, совершенствования деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления в сфере размещения заказов, обеспечения гласности и прозрачности размещения заказов, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения заказов

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о том, что заказчиком обоснована необходимость в дезинфицирующих средствах Кеми-Сайд Ультра, Кеми-Сайд Инструмент Ультра, Ультра-Энзим.
Также представитель заказчика указал, что предлагаемые заявителем средства не соответствуют указанным в документации об открытом аукционе по сфере применения.
Так, согласно представленным заказчиком инструкциям на дезинфицирующее средство Эверлюкс 63 не может применяться для предстерилизационной очистки механизированным способом в машинах серии ВУ-12 «Я-ФП»004 (ирригаторах ультразвуковых), а также для механической очистки жестких эндоскопов; дезинфицирующее средство Део-бактер не обладает режимом обеззараживания биологических материалов (кровь, моча, фекалии), а также не может применяться для предстерилизационной очистки, совмещенной с дезинфекцией механизированным способом, не обладает спороцидной активностью.

Со слов представителя заказчика, предлагаемые дезинфицирующие средства не могут полностью обеспечить весь спектр применения, необходимый для больницы.

таким образом, предлагаемый заявителем по позицим 5-7 товар не отвечает потребностям заказчика, следовательно, аукционная комиссия обоснованно отказала ООО «РАСТЕР» в допуске к участию в открытом аукционе.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «РАСТЕР» необоснованной.

2. Направить копии решения сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
5